
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
U.O. Scuola Inclusiva
E.Q. Servizi per il diritto allo studio ' programmazione e gestione interventi per l'integrazione scolastica multietnica per la mediazione
culturale e i programmi di contrasto alla dispersione scolastica e all'evasione dell'obbligo scolastico
SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE INTERVENTI PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA MULTIETNICA PER LA
MEDIAZIONE CULTURALE E I PROGRAMMI DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA E ALL'EVASIONE DELL'OBBLIGO SCOLASTICO
Ufficio Diritto allo Studio

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/553/2023 del 27/04/2023

NUMERO PROTOCOLLO QM/14883/2023 del 27/04/2023

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico per il reperimento di organismi in possesso dei requisiti per l’inserimento
nell’elenco dei soggetti convenzionati che erogano il servizio di assistenza tiflologica - comprensiva del servizio di
trascrizione dei testi scolastici in caratteri braille ovvero in caratteri ingranditi e/o della fornitura di testi in
formato cartaceo e/o elettronico - in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, non vedenti o ipovedenti,
residenti e frequentanti le scuole primarie e di istruzione secondaria di I grado, statali e paritarie, nel territorio di
Roma Capitale per gli anni scolastici: 2023/24, 2024/25, 2025/26.

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

Responsabile del procedimento: Paola Muzzioli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSIA PIPITONE

rif:202300033274 Repertorio: QM/553/2023 del 27/04/2023 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

l'Amministrazione di Roma Capitale, nell'ambito delle azioni finalizzate all'attuazione del diritto allo studio, interviene in
favore degli studenti con disabilità sensoriali inseriti in percorsi scolastici, per favorire e migliorare la comunicazione e
l'apprendimento, in esecuzione delle competenze assegnate dall'art. 139 - comma 1 - lettera c) - del D.lgs n.112/1998 che
pone a carico dei Comuni i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione degli alunni con disabilità o in
situazione di svantaggio, per la scuola primaria e secondaria di I grado e dall'art.19 del Testo Unico Enti Locali - D.lgs
n.267/2000 che assegna ai Comuni le funzioni amministrative inerenti i compiti connessi alle Scuole dell'Infanzia, primarie
e d'Istruzione Secondaria di I grado;

tali interventi si collocano nel quadro delle misure di cui alla Legge 5 febbraio 1992 n. 104, che all'art.12 dispone che
dev'essere garantito il diritto all'educazione e all'istruzione della persona disabile nelle sezioni di scuola dell’infanzia,
nelle classi comuni delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e nelle istituzioni universitarie e che l'integrazione
scolastica ha come obiettivo lo sviluppo delle potenzialità della persona con deficit nell'apprendimento, nella
comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione;

l'art.13 della citata L. 104/1992 prevede, altresì, che l'integrazione scolastica, nelle sezioni e nelle classi comuni delle
scuole di ogni ordine e grado e nelle università, si realizza fermo restando quanto previsto dalle Leggi 11 maggio 1976, n.
360, e 4 agosto 1977, n. 517, e successive modificazioni, anche attraverso la dotazione individuale di ausili e presidi
funzionali all'effettivo esercizio del diritto allo studio, obiettivo conseguibile anche mediante convenzioni con centri
specializzati, aventi funzione di consulenza pedagogica, di produzione e adattamento di specifico materiale didattico;

la Legge n.328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" introduce e
promuove il sistema integrato di interventi e servizi sociali, al fine di garantire la qualità della vita, pari opportunità, non
discriminazione e diritti di cittadinanza e prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio
individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in
coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione, assegnando ai Comuni la titolarità di ampie funzioni nell'attuazione
degli interventi sociali da erogarsi a livello locale oltre a quelle già trasferite dalle Regioni ai sensi dell'art.132 comma 1
lett. e) del D.lgs 112/1998 recante norme sui servizi sociali destinati alle persone disabili, non vedenti e audiolese;

il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 66 e ss.mm.ii., definisce prestazione e competenze in capo agli Enti Locali;

CONSIDERATO CHE

l’Amministrazione Capitolina tra le finalità prioritarie si propone l’obiettivo specifico di assicurare agli studenti con
disabilità visiva le condizioni e gli strumenti per poter frequentare con profitto la scuola e, in particolare, ogni anno
garantisce la disponibilità di testi in braille, digitali o a caratteri ingranditi, assumendone a proprio carico - in forma di
contributo - il relativo onere finanziario;

l'Amministrazione intende proseguire l’offerta ed erogare i servizi per gli studenti non vedenti ed ipovedenti, per gli anni
scolastici: 2023/24, 2024/25, 2025/26 attraverso i seguenti interventi:

interventi tiflopedagogici: sostegno alle famiglie, alle scuole e alle strutture educative, alla rete dei servizi sociali
educativi e assistenziali del territorio, ad opera di un tiflologo nella realizzazione del progetto di integrazione delle
persone con disabilità visiva fino alle scuole secondarie di primo grado;

interventi tifloinformatici: abilitazione del ragazzo non vedente all'uso del display braille, del software per
l'accesso al PC e delle principali funzioni informatiche senza uso del mouse. Viene condotta da un tifloinformatico
(esperto di informatica e didattica relativa alle periferiche specifiche per non vedenti e ipovedenti); 

rif:202300033274 Repertorio: QM/553/2023 del 27/04/2023 Pagina 2 di 6



trascrizione dei testi scolastici: trascrizione dei testi scolastici in Braille o caratteri ingranditi eseguita su supporto
informatico e in formato concordato direttamente con l’Istituto Scolastico.

l’Amministrazione Capitolina per garantire l’offerta del servizio sopra indicato si avvale, mediante reperimento
attraverso apposito Avviso Pubblico, di organismi in possesso dei requisiti per svolgere i servizi tiflologici e di trascrizione
da inserire nell’elenco dei soggetti convenzionati;

si rende, pertanto, necessario approvare l’Avviso Pubblico per il reperimento di organismi in possesso dei requisiti per
l’inserimento nell’elenco dei soggetti convenzionati che erogano il servizio di assistenza tiflologica - comprensiva del
servizio di trascrizione dei testi scolastici in caratteri braille ovvero in caratteri ingranditi e/o della fornitura di testi in
formato cartaceo e/o elettronico - in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, non vedenti o ipovedenti,
residenti e frequentanti le scuole primarie e di istruzione secondaria di I grado, statali e paritarie, nel territorio di Roma
Capitale per gli anni scolastici: 2023/24, 2024/25, 2025/26 ed istituire successivamente per il triennio 2023/2026 l’elenco
degli organismi convenzionati.

Preso atto

che il Responsabile del Procedimento, è stato individuato nella dott.ssa Paola Muzzioli P.O. Servizi per il diritto allo
studio- Programmazione gestione interventi per l'integrazione scolastica multietnica per la mediazione culturale e i
programmi di contrasto alla dispersione scolastica e all'evasione dell'obbligo scolastico della Direzione Servizi di supporto
al sistema educativo scolastico del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale;

Attestata 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2
e 7 del D.P.R. 62/2013;

la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del
D.lgs.267/2000 nonché l'art. 7 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione
dell'Assemblea Capitolina n. 12 del 19/03/2013;

Visti:

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8/2013; la Legge n. 104/1992
Legge n.328/2000;

l’art. 139 – comma I lettera e) del D.lgs. n. 112/1998;

il T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 – in particolare art. 19 e smi; il D.lgs n. 50/2016;

rif:202300033274 Repertorio: QM/553/2023 del 27/04/2023 Pagina 3 di 6



il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

la Legge 10 agosto 1964, n. 719;

il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297;

la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29; la Legge 23 dicembre 1998, n. 448;

la Legge 27.12.2006, n. 296;

il D.lgs. n. 33/2013 modificato ed integrato con DL n. 69/2013 convertito in legge n. 98/2013 e con il DL n. 93/2013;

la L. 238/2000;

la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitti d’interessi, Circolare del Segretario Generale n. 16149
del 26.05.2017

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

di proseguire l’offerta di erogazione dei servizi per gli studenti non vedenti ed ipovedenti, per gli anni scolastici:
2023/24, 2024/25, 2025/26 attraverso i seguenti interventi:

interventi tiflopedagogici: sostegno alle famiglie, alle scuole e alle strutture educative, alla rete dei servizi sociali
educativi e assistenziali del territorio, ad opera di un tiflologo nella realizzazione del progetto di inclusione delle
persone con disabilità visiva fino alle scuole secondarie di primo grado;

rif:202300033274 Repertorio: QM/553/2023 del 27/04/2023 Pagina 4 di 6



interventi tifloinformatici: abilitazione del ragazzo non vedente all'uso del display braille, del software per
l'accesso al PC e delle principali funzioni informatiche senza uso del mouse. Viene condotta da un tifloinformatico
(esperto di informatica e didattica relativa alle periferiche specifiche per non vedenti e ipovedenti); 

trascrizione dei testi scolastici: trascrizione dei testi scolastici in Braille o caratteri ingranditi eseguita su supporto
informatico e in formato concordato direttamente con l’Istituto Scolastico.

di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A) completo dei suoi allegati parti integrali e sostanziali del presente
provvedimento:

Domanda di convenzionamento (Allegato B)

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Allegato C)

Fac simile Patto di Convenzionamento (Allegato D )

Patto di Integrità (Allegato E)

Informativa Privacy (Allegato F)

di istituire per il triennio 2023-2026 l’elenco degli organismi per i servizi di supporto all’integrazione scolastica degli
alunni con disabilità sensoriale visiva;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Dipartimento ai
sensi del D.Lgs. n.33/2013;

L'elenco degli Organismi convenzionati sarà pubblicato sul sito istituzionale di Roma Capitale.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

rif:202300033274 Repertorio: QM/553/2023 del 27/04/2023 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato D Patto_ di convenzionamento.pdf

Allegato_B_2023-2026_domanda_convenzionamento.pdf

Allegato E - Patto_Integrita.pdf

Alllegato C - dichiarazione sostitutiva.pdf

Allegato A - Avviso Pubblico 2023-2026-signed.pdf

Allegato F Informativa Privacy.pdf

rif:202300033274 Repertorio: QM/553/2023 del 27/04/2023 Pagina 6 di 6


		2023-04-27T13:13:11+0200
	ALESSIA PIPITONE




